7. Homiliae super Psalmos (P.G. 29, 207-494).

1. Manuscripta ad summum 18 homilias super Psalmos referunt, quarum nonnullae parum confirmantur. Omnium rarissima est super Ps. 132; homilia altera super Ps. 28 et homilia super Ps. 37 saepe et ipsae desiderantur. Hae tres a Garnier relatae sunt in appendice tomi I, sicut etiam homilia super Ps. 115; quae quidem nunc in P.G. 30 exstant, et de quibus dicendum erit in introductione ad hoc volumen. Idem Garnier ad appendicem homiliam quoque primam super Ps. 14 remiserat, sed Migne eam ad suum in serie locum restituit, et quidem merito. Ipsam etenim universa manuscripta tradunt, ipsam expostulantur verba quibus incipit secunda homilia super eundem Psalmum (quae quidem secunda homilia testimonio Gregorii Nysseni comprobatur; vide illius orationem contra usurarios, P.G. 46, 433 B): „Heri cum de psalmo decimo quarto sermonem apud vos haberemus, finem orationis non licuit nobis per tempus attingere” (P.G. 29, 264 C). Garnier permovebatur a locis similibus in commentario Eusebii Caesariensis inventis; hodie, cum cognitum sit hunc eminentium Eusebium catenam esse a Basilio mutuam (cfr introd. p. 8 § 2), lepidum est annotationes legere ipsius Garnier, duas redactiones diligenter comparantis : „Videamus nunc quomodo pseudo-Basilium frigida quadam periphrasi mox Eusebiana amplificet, mox eadem ad verbum exprimat ... barbaro loquendi genere ... Quid est hoc, nisi βαρβαρῶν, et in graecis balbutire? ... Scriptori excidit, quod ad absolvendam periodum addere debuerat ... Certe quo magis haec considero eo magis mihi persuadeo, Basilium rectius et locuturum fuisse, et cogitaturum.” Vel etiam : „Ea non

puto reperiri quidquam posse aut ineptius, aut quod a sana mente magis abhorreat." (P.G. 29, CXC VII B, CXC VIII A et C). Ineluctabilem vide subjectivismum criticae internaе, apud optimos quoque viros !

2. In codicibus manuscriptis homiliae super Psalmos semper cum homiliis moralibus coniunguntur. Codicum descriptio ac distributio nondum satis processit ; studia, laudanda sane, a St. Y. Rudberg peracta, iam testes recenserunt (Cfr RUDBERG, *Tradition manuscrite*, p. 53-120. Unusquisque typus littera maiuscula, unusquisque codex numero litterae addito a Rudberg designatur). Ratione habita tantum de ordine quo se praesentant homiliae, codices ad quindecim typos, plus minusve definitos, Rudberg reduxit. Plerumque, ac praesertim in typo A, qui maximam diffusionem ac procul dubio magnum momentum obtinuit, homiliae super Psalmos unitae exstant atque initium collectionis efformant, collocazione quidem rationabili et quae scribas alliceret. Sed in typis D et E, qui ceterum archaicas notas prae se ferunt, homilia super Psalmum 1 in capite collectionis prostat ; postea longius, simul cum homiliis super divitias, venit secunda homilia super Ps. 14, quae reipsa de usura pertractat (in typo D prima homilia super eundem psalmum eodem loco ponitur). Ceterae super Psalmos homiliae inferius ponuntur, et in D bipertitae inveniuntur in duas series, quarum prima constat Psalmis 59, 61, 114 et 115. (In armena collectione homilia in Ps. 14 post homiliam in divites venit, ut in typo E, et ab homiliis in Ps. 1, 59, 61, 114 et 115 secuta est, fere ut in typo D ; cf. W. DRIESSEN, [o.c. supra in Introd. p. 3, n. 4.] p. 75-76.) Haec documenta profecto vestigia referunt antiquioris condicionis, quae procul dubio sinet quondam aliquid certi dignoscere circa adiuncta compositionis ac pristinae editionis. Interim lectorem ipsa monent ac invitant ad distinguendum inter diversas homilias.

3. Plus quam 150 manuscripta exstant de homiliis super Psalmos. Princeps Erasmi editio, Basileae 1532, manuscriptum resumit e typo A, tunc bibliothecae Tubingensis, nunc Monacensis gr. 141 (saec. X), eiusque textus dignus est qui semper attendatur. „Hanc editionem, inquit Garnier, semper ob oculos habui, ex eaque adnotavi varias lectiones non paucas" (P.G. 29, CLXXVIII A). Editioni Parisiensi anni 1618 usui fuerunt tantummodo variationes nonnullae a R. Montacutio adiectae ex uno vel duobus manuscriptis anglicis non cognitis. Garnier textum suum educit e 15 manuscriptis, quorum en elenchus cum hodiernis numeris, aetate, et collocazione iuxta rudbergianos typos :

Regius 1 (nunc Paris. gr. 476), saec. X, D4.

Regius 2 (nunc Paris. gr. 480), saec. X, O2.

Regius 3 (nunc Paris. gr. 481), saec. XI, extra seriem.

Regius 4 (nunc Paris. gr. 487 ; optimaе notae, dicit Garnier), saec. XI, O4.

Regius 5 (nunc Paris. gr. 488), saec. XII, G6.

Regius 6 (nunc Paris. gr. 485), saec. XI, L3.

Colbertinus 1 (nunc Paris. gr. 486), saec. XII, O8.

Colbertinus 2 (nunc Paris. gr. 497), scriptus anno 970 in captivitate in Africa Septentrionali a Niceta protospathario, F1.

Colbertinus 3 (nunc Paris. gr. 484), saec. X, C2.

Colbertinus 4 (nunc Paris. gr. 498 ; optimaе notae, dicit Garnier), saec. XI, D9.

Colbertinus 5 (nunc Paris. gr. 482), saec. XI, K3.

Colbertinus 6 (nunc Paris. gr. 483), saec. XI, extra seriem.

Colbertinus 7 (nunc Paris. gr. 962), saec. XIV, B4.

Colbertinus 8 (nunc Paris. gr. 491), saec. XIII-XIV, coniunctus cum A ut videtur.

Coislinianus (nunc Coisl. 230 ; mendosissimus, ait Garnier), saec. IX-X, M5.

Fere omnes hi codices aetate sunt spectabiles. Gravis typus A, proh dolor, non apparet, nisi in editione principe et fortasse in Colbertino 8. Si recte et satis suas optiones Garnier adnotavit, ipse sequitur potius O4 et D9 ; utique typus O, cuius momentum nondum plene cognoscitur, non nimis autem urgeri debet, magnum habuit pondus in constituendo textu maurino.

4. Nulla exstat homiliarum super Psalmos versio hodierna, nec parum dolendum, quia in illis maxime invenitur Basilius, ut ita dicam, alius Origenes, quasi mysticus ; non moralia tantum, nec philosophica loquitur ; non circumspectionem nec severitatem ostendit qua pleraque eius opera ascetica pollent ; sed de Deo, de Christo, de Ecclesia, de sacramentis mirabilia exponit. Scire vellem quibus discipulis homiliae super Psalmos 28, 29, 32, 33, 44, 48 habitae sunt, et quo definito vitae Basili tempore. — Homiliarum in Ps. 1 et in Ps. 59 adest versio antiqua Rufini, cuius textum invenies in P. G. 31, 1723-1733 et 1790-1794 (Cfr Introd. p. 3, § IV, n. 8).

8. Libri adversus Eunomium (circa 363) (P.G. 29, 495-768).

1. Disputatio adversus Eunomium, arianum extremum et peripateticum, potius technologum quam theologum, in ipso initio litterarum cursus Basiliæ collocatur. Basilius ipse de his libris loquitur in epistola 20 eosque non semel memorat, potissimum in prologo „de fide” operibus asceticis addito (P.G. 31, 677 B; cfr etiam epistolas 25 et 223, 5). Gregorius Nyssenus et Hieronymus opus commemorant, Theodoretus, Leontius Byzantinus et Severus Antiochenus ex eodem locos referunt.

2. Primi tres libri dumtaxat authentici sunt. Iam Erasmus ex latina versione Georgii Trapezuntini flagrantem notaverat differentiam quae stylo et methodo libros IV et V a ceteris separat. (Erasmus a Garnier (P.G. 29, CCXXXI A) et ab omnibus utpote adversarius datur authenticitatis librorum IV et V adversus Eunomium, nemo tamen illius locum indicat, nec quidquam inveni in illius praefatione editionis Basileensis anni 1532. Praefationem ad versionem latinam tractatus de Spiritu Sancto (Basileae, 1532) consulere non potui, cum in duobus exemplaribus Bibliothecae Vaticanae illius nomen vigilanter erasum sit, in odium auctoris, et folia praefationis avulsa sint). Editio princeps (Venetiis, 1535) tres primos libros solos habebat; sequentes adiecti sunt a J. Cornario in reeditione apud Basileam 1551; in codicibus autem graecis, etiam in illis qui Venetianis editoribus praesto fuerunt, libri quinque inveniuntur. Garnier pariter authenticitatem librorum IV et V impugnavit (P. G. 29, CCXXXI-CCXL). F.X. Funk criticae internae allatis causis demonstravit libros IV et V, adhuc indivisos, efformare primum librum cui remittunt opera de Trinitate et de Spiritu Sancto a Didymo Caeco exarata (Cfr F.X. FUNK, *Kirchengeschichtliche Abhandlungen und Untersuchungen* II, Paderbornae, 1899, p. 291-329 et III, 1907, p. 311-323). Nuperrime dubitavit L. DOUTRELEAU an reapse Didymus librum de Trinitate conscripserit : *Le De Trinitate est-il l'œuvre de Didyme l'aveugle ?* in *Recherches de Science Religieuse*, XLV, 1957, p. 514-557. Istius libri dicendi genus ab usu Didymi in novis opusculis in Tura inventis distaret, quod discutiendum erit quando nova opuscula edentur. Doutreleau nusquam libros adversus Eunomium invocat, nec eruditissimi viri F.X. Funk meminit; dum autem librum de Spiritu Sancto, quod Didymo negari non potest, affinem esse libro de Trinitate concedit (p. 555), imitare hunc librum Didymi argumenta probari posse affirmat. Interim in dubio relinquenda sunt omnia ista. J. Lebon tandem syriacum invenit fragmentum Didymo opus ascribens (Cfr J. LEBON, *Le Pseudo-Basile (Adv. Eunomium IV-V) est bien Didyme d'Alexandrie*, in *Le Muséon*, L, 1937, p. 61-83. Codex syriacus est Londinensis Mus. Brit. Add. 17201, saec. VI vel VII : Kephalaia dicta a Didymo Alexandrino contra Arianos). Hinc idem Lebon existimat libros nostros IV et V unum idemque efformare opus, hodie initio mutilum. (J. LEBON, *ibidem*. In omnibus fere codicibus graecis opus Didymi (sub nomine Basili) uno tantum libro concluditur; in his omnibus incipit abrupte, sed hoc initium iam a Timotheo Aeluro refertur). Quod quidem opus venit nomine Didymi apud suum dumtaxat syriacum codicem, nomine vero Basili apud Timotheum Aelurum, Theodorum Alexandrinum, Ephrem Antiochenum, Leontium Byzantinum, concilium Lateranense (anni 649), apud Doctrinam Patrum de incarnatione Verbi; iam cognitum est utpote operi adversus Eunomium adiectum Iustiniano et concilio Hispalensi ann. 619.